
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение           «Сухобузимская 

средняя школа имени Героя Советского Союза С.Н. Портнягина» 

663040, Красноярский край, Сухобузимский район, с. Сухобузимское, ул. Ленина, д. 96 

 

ПРИКАЗ 

 

от     07.08.2023                                                                   № 03-03-277/2 

 

Об утверждении положения о школьной символике МКОУ «Сухобузимская 

СШ имени Героя Советского Союза С.Н. Портнягина» 

 

       Рассмотрев проекты герба и флага МКОУ «Сухобузимская СШ имени 

Героя Советского Союза С.Н. Портнягина», руководствуясь Уставом школы, 

 

                                                 ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1 Утвердить Положение о школьной символике МКОУ «Сухобузимская СШ  

2. Утвердить цветное изображение герба согласно приложению 2 

 

 

Директор школы                                                                                С.Б. Носова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу  

Положение о школьной символике МКОУ «Сухобузимская СШ имени 

Героя Советского Союза С.Н. Портнягина»  

1. Общие положения  

1.1. Настоящим положением устанавливается флаг, герб и гимн МКОУ 

«Сухобузимская СШ имени Героя Советского Союза С.Н. Портнягина», а 

также их использование.  

1.2. Целью создания школьной символики является:  

- воспитание в учащихся чувства гордости за родную школу; 

 - отображение индивидуальности учреждения;  

- придание школьным мероприятиям большей торжественности.  

1.3. Школьная символика состоит из флага, герба и гимна.  

2. О школьном флаге.  

2.1. Школьный флаг является официальным школьным символом. Флаг 

представляет собой прямоугольное полотнище размером 90Х 110 см, 

прикрепляемое к древку. Цвета и символы школьного флага отображают 

представление об укладе школьной жизни: сотрудничества педагогического 

сообщества школы и учащихся: - коралловый цвет – символизирует лёгкость 

и новизну единого образовательного пространства и благотворную среду для 

взаимодействия всех звеньев образовательного процесса. - изображение 

строения атома – говорит о взаимосвязи и целеустремлённости всех 

участников образовательного процесса.  

2.2. Школьный флаг вывешивается (устанавливается) во время официальных 

церемоний и других торжественных мероприятий общешкольного уровня, а 

также на спортивных соревнованиях в дни открытия и закрытия.  

2.3. При воспроизведении Флага должно быть обеспечено его цветовое и 

изобразительное соответствие оригиналу. Допускается воспроизведение 

флага различных размеров, с соблюдением установленных пропорций, из 

различных материалов, а также в виде вымпела.  

3. О школьном гербе.  

3.1. Герб школы является неотъемлемой частью школьной символики, 

отражающей индивидуальность образовательного учреждения. Герб - 

отличительный знак МКОУ «Сухобузимская СШ имени Героя Советского 

Союза С.Н. Портнягина». 

Основная фигура герба строение атома: 



 - Атом - символизирует педагогический состав .  

- Орбитали с молекулами трёх цветов- зелёный, синий, красный, 

символизирующие три ступени образования.  

Зелёный – начальное общее образование; 

 Синий - основное общее образование;  

Красный – среднее общее образование.  

- орбитали – нити- знания, которые удерживают и задают правильное 

направление для обучающихся  

- молекулы – ученики, стремящиеся по орбите знаний.  

3.2. Допускается воспроизведение Герба в виде цветного или одноцветного, 

объемного или графического изображения;  

- в различной технике исполнения и из различных материалов. 

 Запрещается использование изображений Герба, не соответствующих его 

описанию, указанному в пункте  

3.1. настоящего Положения.  

3.3. Герб школы устанавливается во время официальных церемоний и других 

торжественных мероприятий общешкольного уровня.  

Герб является основной эмблемой школы на различных городских и 

региональных мероприятиях. 

 Герб также может использоваться на официальных школьных бланках, 

спортивной и парадной одежде  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к приказу 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-10-20T15:22:59+0700
	Носова Светлана Борисовна




